

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC
TỈNH SƠN LA
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ CƠ
SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN
MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01/KH - CĐCS

Sơn La, ngày 11 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Công đoàn Sơn La 60 năm xây dựng và phát triển (25/02/1963-25/02/2023)

Triển khai Kế hoạch số 388/KH-LĐLĐ ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Công đoàn Sơn La 60 năm xây dựng và phát triển (25/02/1963-25/02/2023);

Thực hiện Công văn số 1600/CĐVC ngày 09/01/2023 của Công đoàn viên chức tỉnh về việc hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Công đoàn Sơn La 60 năm xây dựng và phát triển (25/02/1963-25/02/2023);

Công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh ban hành kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến toàn thể đoàn viên, viên chức người lao động biết và nắm rõ về quá trình 60 năm Công đoàn Sơn La xây dựng và phát triển. Thông qua cuộc thi giúp viên chức và đoàn viên công đoàn hiểu rõ hơn về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ Công đoàn.

Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm gắn với thực hiện tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh Sơn La và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Luật công đoàn và các văn bản hướng dẫn.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tìm hiểu về lịch sử hình thành, xây dựng và phát triển của Công đoàn tỉnh Sơn La (25/02/1963-25/02/2023).

- Quan điểm, chủ trương của Đảng về xây dựng tổ chức Công đoàn đặc biệt Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

- Những quy định về vai trò, vị trí, chức năng nhiệm vụ của Công đoàn.

- Trách nhiệm của bản thân về tổ chức công đoàn trong phong trào công nhân viên chức, người lao động.

2. Cách thức tham gia dự thi

2.1. Hình thức thi: Đoàn viên tham gia trả lời theo hình thức trắc nghiệm, chọn phương án đúng.

2.2. Cách thức thi

- Đăng nhập vào đề dự thi, máy tính sẽ lựa chọn ngẫu nhiên một bộ đề gồm 20 câu.

- Mỗi đoàn viên chỉ được tham gia 01 lần thi/tuần, mỗi lần thi trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm. Mỗi câu hỏi có 3-4 phương án trả lời, chỉ có duy nhất một phương án đúng, thời gian làm bài tối đa là 10 phút, mỗi câu trả lời đúng tương đương với 01 điểm.

Đoàn viên tham gia thi thực hiện các bước sau:

Bước 1: Chọn một trong hai hình thức sau:

Cách 1: Truy cập đường link: <https://myaloha.vn/ct/HWF9EE>

Cách 2: Quét Mã QR code bằng camera (trên IOS) hoặc vào phần quét mã QR trên ứng dụng Zalo (trên android) bên dưới để truy cập vào cuộc thi.



Bước 2: Tra cứu Thẻ lệ cuộc thi

Bước 3: Vào thi

- Nhập thông tin cá nhân nhằm mục đích thống kê đối tượng tham gia và số lượng đoàn viên, CNVCLĐ thuộc các đơn vị.

- Tham gia thi thực hiện về nhập thông tin đơn vị cấp trên trước rồi thực hiện nhập nơi công tác, cụ thể như sau:

+ Tại mục chọn đơn vị: sẽ có danh sách Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh để chọn đơn vị của mình.

+ Tại mục nơi công tác: Nhập tên đơn vị nơi đang công tác, làm việc.

Lưu ý: Người dự thi phải khai chính xác, đầy đủ thông tin dự thi để làm cơ sở cho Ban tổ chức xác minh khi được giải. Trường hợp khai họ và tên không đúng với căn cước công dân sẽ không được tính kết quả thi.

Bước 4: Làm bài thi

- Trả lời lần lượt các câu hỏi trắc nghiệm theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn, chọn 01 đáp án chính xác nhất, thời gian làm bài trong vòng 10 phút (có đồng hồ đếm ngược trên màn hình dự thi), có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó. Bài dự thi chỉ được xem là hợp lệ khi trả lời đủ 20 câu hỏi.

- Sau khi trả lời xong các câu hỏi thì bấm vào nút “Xác nhận” để nộp bài thi.

Bước 5: Nhấn nút “Gửi kết quả”

Phần mềm sẽ tự động cho thí sinh biết kết quả của mình (số điểm đạt được, số thời gian trả lời câu hỏi, vị trí của mình trên tổng số thí sinh đã dự thi đến thời điểm hiện tại).

2.3. Số lần dự thi và căn cứ xét thưởng

- Mỗi thí sinh chỉ được tham gia 01 lượt thi/tuần (máy tính sẽ tự động chấm điểm để tính kết quả bài thi có số điểm cao nhất và thời gian làm bài nhanh nhất của mỗi tuần).

- Ban tổ chức căn cứ vào số liệu thống kê trên cơ sở dữ liệu của hệ thống để làm căn cứ xét thưởng, cụ thể:

+ Thí sinh đạt giải là người dự thi có số câu trả lời đúng nhiều nhất được xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo Thẻ lệ này.

+ Trong trường hợp có nhiều thí sinh (từ 2 người trở lên) trả lời đúng hết các câu hỏi, Ban tổ chức sẽ căn cứ vào thời điểm làm bài thi của thí sinh, thí sinh nào gửi bài thi sớm hơn (được tạo bản ghi trước trong hệ thống dữ liệu cuộc thi) sẽ là người chiến thắng.

+ Trong trường hợp có nhiều thí sinh (từ 2 người trở lên) trả lời đúng hết các câu hỏi, có cùng thời điểm gửi bài thi thì Ban tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian hoàn thành bài thi của thí sinh, thí sinh nào có thời gian hoàn thành bài thi ngắn hơn sẽ là người chiến thắng.

+ Trong trường hợp có nhiều thí sinh (từ 2 người trở lên) có cùng số điểm, cùng thời điểm gửi bài thi, cùng thời gian hoàn thành bài thi thì Ban tổ chức quyết định những người đó cùng đạt giải (đồng hạng).

- Về giải tập thể, Ban tổ chức sẽ căn cứ vào tỷ lệ thí sinh tham gia (theo số liệu hệ thống trích xuất) và kết quả thi từng tuần để xét giải.

3. Đối tượng tham gia: Là đoàn viên, viên chức và người lao động thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

4. Thời gian: Từ ngày 13/01/2023 -19/02/2023. Cụ thể:

- Khai mạc: 9h00' ngày 30/01/2023.

+ Tuần 1: Từ 9h00' ngày 30/01 đến 23h59' ngày 05/02/2023;

+ Tuần 2: Từ 00h0' ngày 06/02 đến 23h59' ngày 12/02/2023;

+ Tuần 3: Từ 00h0' ngày 13/02 đến 23h59' ngày 19/02/2023.

- Kết thúc cuộc thi vào 23h55' ngày 19/02/2023.

- Dự kiến, ngày 24/02/2023 tổng kết, trao giải cuộc thi tại lễ kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Công đoàn Sơn La.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên, viên chức, người lao động có thời gian tìm hiểu và tham gia cuộc thi;

- Đôn đốc, nhắc nhở, theo dõi quá trình tổ chức tham gia thi của các Tổ công đoàn và đoàn viên. Tổng hợp kết quả báo cáo cuộc thi đúng thời gian quy định.

2. Giao Tổ công đoàn tổ 3 xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động đoàn viên, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia cuộc thi. Phối hợp với Ban chấp hành công đoàn tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên truyền.

3. Tổ trưởng các Tổ công đoàn tổ chức triển khai và tích cực vận động đoàn viên, viên chức và người lao động trong tổ tham gia cuộc thi, theo dõi và tổng hợp báo cáo về Ban Chấp hành Công đoàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Công đoàn Sơn La 60 năm xây dựng và phát triển (25/02/1963-25/02/2023) của Công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các tổ công đoàn; đoàn viên, viên chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công đoàn viên chức tỉnh (B/c);
- Ban Giám đốc;
- Các tổ công đoàn;
- Lưu: CĐ.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



Phùng Đức Sơn